สำหรับแนวโน้มของโครงสร้างประชากรไทยก็มีความเป็นไปได้ว่า อัตราการเกิดลดลงซึ่งเป็นผลให้ประชากรกลุ่มเด็กลดลง และประชากรที่อายุมากเพิ่มขึ้น จากการรายงานของสถาบันประชากรศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มีการคาดคะเนว่าในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ประเทศไทยจะมีประชากรที่อายุ 60 ปีขึ้นไปถึง 4.8 ล้านคน คือประมาณ 7.5 ของประชากรทั้งหมด หรือกล่าวโดยสรุปเป็น 2 เท่าของคนสูงอายุในปัจจุบัน (สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 2513 - 2543 : 43 - 48)